Федеральное бюджетное учреждение

«ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ИНСТИТУТ ЛЕКАРСТВЕННЫХ СРЕДСТВ

И НАДЛЕЖАЩИХ ПРАКТИК»

(ФБУ «ГИЛС и НП»)

П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по противодействию коррупции и урегулированию конфликта

интересов в Федеральном бюджетном учреждении «Государственный институт

лекарственных средств и надлежащих практик» (2 квартал)

_____________________________________________________________________________________

Москва

«16» июня 2022 г.                                                                                                                     № 20-32

Председатель  С.В. Поляков

Секретарь  М.Р. Фазылова

Члены комиссии

Начальник общего отдела  И.Л. Басова

Ведущий юрисконсульт В.А. Колесниченко

Участники совещания:

И.о. руководителя проектов отдела строительства

и ремонта  Д.В. Алфимов

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1) Рассмотрение процесса «Организация строительного производства» в части

возможности возникновения коррупционных рисков.

2) Проведение анализа коррупционных рисков в рамках отдельных бизнес-процессов и

обеспечение внедрения комплекса мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков

при замещении должностей, замещение которых связано с такими рисками.

СЛУШАЛИ:

1. Поляков С.В.:

1.1. За отчетный период (второй квартал 2022 года) в комиссию по противодействию

коррупции и урегулированию конфликта интересов (далее – комиссия) не поступало жалоб,

замечаний и иной информации, касающихся работы комиссии. План работы выполняется.

1.2. На сегодняшнем заседании комиссии предлагаю заслушать исполняющего

обязанности руководителя проектов отдела строительства и ремонта (далее ОСиР) Алфимова Д.В.

с отчетом по соблюдению требований антикоррупционного законодательства в вверенном ему

структурном подразделении.

2. Фазылова М.Р.:

2.1. Были ли в Вашей деятельности факты обращения третьих лиц в целях склонения Вас

к совершению коррупционных правонарушений и фактах возникновения личной

 2

заинтересованности, которая могла привести к конфликту интересов? И если бы были такие

факты, как бы Вы поступили?

2.2. Алфимов Д.В.: нет, не было. Если бы были такие факты, то необходимо передать

Уведомление оформленное в соответствии с «Порядком уведомления работодателя о фактах

обращения в целях склонения работников ФБУ «ГИЛС и НП» к совершению коррупционных

правонарушений и принятия мер по недопущению любой возможности возникновения конфликта

интересов» непосредственному своему руководителю и ответственному лицу по профилактике

коррупционных и иных правонарушений.

3. Колесниченко В.А.: много ли в Вашей деятельности вы заключаете с контрагентами

договоры? Есть в ли в них соисполнители, субподрядчики?

3.1. Алфимов Д.В.: на данный момент заключено два текущих договора, один договор на

проектирование (по договору имеются субподрядчики), второй на мониторинг ЗиС.

3.2. Колесниченко В.А.: каким образом проводится выбор организации, которые будут у

нас подрядчиками?

3.3. Алфимов Д.В.: есть конкурсные процедуры, которые осуществляются в

соответствии с Положением о согласовании документов в целях закупок товаров, работ и услуг

для нужд Федерального бюджетного учреждения «Государственный институт лекарственных

средств и надлежащих практик» (ФБУ "ГИЛС и НП"), включая филиалы, Федеральным законом

от 18 июля 2011 г. № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными идами юридических

лиц», Федеральным законом от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

4. Колесниченко В.А.: получали ли Вы подарки, поощрения от подрядчиков?

4.1.  Алфимов Д.В.: нет, не получал.

5. Фазылова М.Р.: были ли случаи обращений со стороны поставщиков в Ваш адрес,

при конкурентной процедуре закупок, чтобы Вы каким-либо образом повлияли бы на результаты

выбора того или иного поставщика?

5.1. Алфимов Д.В.: нет, не было.

6. Колесниченко В.А.: по текущим заключенным договорам в Вашей деятельности все

работы сдаются в срок? Жалоб и претензий нет?

6.1. Алфимов Д.В.: работы сдаются в срок, жалобы и претензии отсутствуют.

6.2. Фазылова М.Р.: приемка работ осуществляется поэтапно? Кто принимает работы?

6.3. Алфимов Д.В.: работы принимает поэтапно приемочная комиссия, которая

назначена приказом ФБУ «ГИЛС и НП», оформляется акт комиссионной приемки и акт приемки

работ.

6.4. Колесниченко В.А.: будут ли привлекаться к приемке работ третьи лица

(организации)?

6.5. Алфимов Д.В.: у нас в договоре уже прописано кто должен осуществлять приемку.

7. Фазылова М.Р.: какие коррупционные риски рассматриваете в своей деятельности,

где они могут возникнуть?

7.1. Алфимов Д.В.:

- риск предложений подрядчика о закрытии работ, которые еще не выполнены;

- риск необоснованного увеличения стоимости работ, услуг.

7.2. Фазылова М.Р.: как Вы проводите профилактические беседы со своим подчиненным

персоналом в части коррупционных правонарушений и фактах возникновения личной

заинтересованности, которая может привести к конфликту интересов?

7.3. Алфимов Д.В.: постоянно проводятся профилактические беседы с работниками ОСиР

о недопустимости коррупционных правонарушений и ответственности за них, а также о

недопустимости получения вознаграждений, работники ОСиР знают, что должны уведомлять

непосредственного руководителя и Комиссию по противодействию коррупции и урегулированию

конфликта интересов, либо лицо, ответственное за профилактику коррупционных и иных

правонарушений, о фактах склонения их к совершению коррупционных правонарушений в

течение 3-х рабочих дней со дня такого факта

 3

8. Колесниченко В.А.: перед заключением договора вы со своей стороны

осуществляете проверку контрагентов на благонадежность?

8.1. Алфимов Д.В.: в меру возможности, то что есть в открытых источниках сети

«Интернет», допустим можно проверить среднюю численность сотрудников организации, объемы

выручки, количество выполненных контрактов.

9. Фазылова М.Р.: допускали ли Вы при оценивании деятельности Ваших подчиненных

необъективное завышение или занижение результативности труда и уровня профессиональных

компетенции Ваших подчиненных?

9.1. Алфимов Д.В.: нет.

10.  Фазылова М.Р.: необходимо провести анализ коррупционных рисков,

установленных в Перечне коррупционных рисков и комплексе мер по их минимизации в ФБУ

«ГИЛС и НП».

10.1. Поляков С.В.: предлагаю провести анализ коррупционного риска «Осуществление

закупок, заключение договоров на поставку товаров, работ и услуг».

11. Фазылова М.Р.: каким образом будет проводится мониторинг по недопущению

составления неофициальной отчетности и использования поддельных документов?

11.1. Колесниченко В.А.: предлагаю данный вопрос внести в Чек-лист для проведения

заседаний комиссии по противодействию коррупции и урегулированию конфликта интересов в

ФБУ «ГИЛС и НП».

РЕШИЛИ:

1. Установить, что в рассматриваемом случае не содержится признаков нарушения

работниками отдела строительства и ремонта законодательства о противодействии коррупции.

2. Запросить у начальника КС информацию по заключенным договорам на поставку

товаров, работ и услуг.

Срок: 30.06.2022.

Ответственный: секретарь комиссии Фазылова М.Р.

3. Провести анализ коррупционного риска «Осуществление закупок, заключение

договоров на поставку товаров, работ и услуг».

Срок: 30.08.2022.

Ответственные: члены комиссии.

4. По итогам предоставленной информации (п.2 настоящего протокола) и

проведенного анализа, указанного в п.3 настоящего протокола, подготовить отчет о проведенном

анализе коррупционного риска «Осуществление закупок, заключение договоров на поставку

товаров, работ и услуг».

Срок: 30.08.2022.

Ответственный: секретарь комиссии Фазылова М.Р.

5. Внести изменения в Чек-лист для проведения заседаний комиссии по

противодействию коррупции и урегулированию конфликта интересов в ФБУ «ГИЛС и НП»,

утвержденного приказом от 06.12.2021 № 817.

Срок: 30.09.2022.

Ответственный: секретарь комиссии Фазылова М.Р.